



|                                                                                                                      | Julho/2018   | Agosto/2018  | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Maior/2019   | Junho/2019   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                                   | 1.459.703,60 | 1.218.173,99 | 1.040.521,56  | 915.834,27   | 1.024.720,42  | 1.811.993,08  | 1.437.619,66 | 1.481.109,57   | 1.302.027,76 | 1.419.232,28 | 1.437.709,41 | 1.256.296,96 | 15.804.942,56 | 16.667.991,28             |
| Receitas Tributárias                                                                                                 | 54.258,57    | 75.499,18    | 46.441,77     | 36.811,48    | 33.102,65     | 65.050,30     | 56.705,47    | 34.095,74      | 71.062,16    | 140.966,82   | 66.662,54    | 64.104,99    | 744.761,67    | 867.195,44                |
| Receitas Patrimoniais                                                                                                | 8.601,05     | 8.946,82     | 7.321,74      | 6.936,18     | 5.335,64      | 6.130,85      | 5.395,96     | 5.489,05       | 5.832,42     | 5.871,32     | 6.154,95     | 5.174,64     | 77.190,62     | 67.836,68                 |
| Receitas Industriais                                                                                                 | 0,00         | 800,00       | 0,00          | 950,00       | 0,00          | 0,00          | 1.015,00     | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 1.000,00     | 992,00       | 4.757,00      | 6.014,00                  |
| Receitas de Serviços                                                                                                 | 468,24       | 429,22       | 780,40        | 292,65       | 351,18        | 214,61        | 406,04       | 591,31         | 530,14       | 407,80       | 387,41       | 632,09       | 5.491,09      | 5.909,58                  |
| Transferências Correntes                                                                                             | 1.395.582,53 | 1.085.599,91 | 985.085,20    | 869.875,45   | 985.301,11    | 1.739.838,91  | 1.373.261,69 | 1.438.067,60   | 1.221.880,44 | 1.268.737,72 | 1.360.483,47 | 1.181.617,76 | 14.905.331,79 | 15.688.097,36             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal                                         | 504.736,10   | 636.754,33   | 480.240,60    | 545.550,20   | 685.275,94    | 839.115,97    | 848.670,87   | 932.214,12     | 697.988,89   | 680.964,99   | 873.899,91   | 688.369,04   | 8.413.780,96  | 9.444.215,64              |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal                 | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 360.121,59    | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 360.121,59    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal                    | 351.353,57   | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 351.353,57    | 0,00                      |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal                                              | 12,67        | 0,00         | 950,41        | 3.538,46     | 578,25        | 248,72        | 27,33        | 98,67          | 12,29        | 12,97        | 18,94        | 6,25         | 5.504,96      | 352,90                    |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal                                                           | 12.367,61    | 12.016,31    | 12.592,15     | 12.069,33    | 15.261,48     | 14.037,44     | 10.744,93    | 10.560,47      | 10.274,42    | 9.330,22     | 12.037,80    | 12.187,18    | 143.479,34    | 130.270,04                |
| Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Principal                       | 79.625,27    | 87.306,03    | 87.169,07     | 60.401,81    | 65.729,94     | 267.566,90    | 16.399,87    | 57.139,87      | 53.389,87    | 53.389,87    | 51.159,87    | 51.724,63    | 931.003,00    | 566.407,96                |
| Transferências do Salário-Educação - Principal                                                                       | 9.325,25     | 9.369,95     | 9.280,17      | 9.802,66     | 15.392,72     | 10.277,27     | 15.081,53    | 13.440,84      | 10.597,31    | 10.454,03    | 10.232,24    | 13.489,14    | 136.743,11    | 146.590,18                |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal             | 4.843,40     | 4.843,40     | 4.843,40      | 4.843,40     | 4.843,40      | 4.843,40      | 0,00         | 4.825,80       | 0,00         | 9.651,60     | 4.825,80     | 4.825,80     | 53.189,40     | 48.258,00                 |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal | 2.248,84     | 2.248,84     | 2.248,84      | 4.497,68     | 2.248,85      | 0,00          | 0,00         | 2.185,02       | 2.185,02     | 0,00         | 4.370,04     | 0,00         | 22.233,13     | 17.480,16                 |
| Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal                                           | 1.265,67     | 1.265,67     | 1.265,67      | 1.265,67     | 1.265,67      | 1.265,67      | 0,00         | 0,00           | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 7.594,02      | 0,00                      |
| Cota-Parte do ICMS - Principal                                                                                       | 240.350,66   | 245.782,86   | 233.512,81    | 160.747,55   | 132.524,42    | 159.302,58    | 137.147,58   | 205.012,52     | 234.987,68   | 293.344,20   | 227.941,68   | 243.562,15   | 2.514.216,69  | 2.683.991,62              |
| Cota-Parte do IPVA - Principal                                                                                       | 10.975,07    | 9.848,02     | 3.000,10      | 5.321,27     | 2.090,63      | 8.293,14      | 147.730,68   | 64.332,00      | 53.127,96    | 29.678,14    | 20.537,16    | 11.092,22    | 366.026,39    | 652.996,32                |
| Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal                                                                           | 3.048,26     | 3.296,64     | 3.295,96      | 3.345,48     | 3.211,86      | 3.870,30      | 2.812,09     | 2.976,73       | 2.874,54     | 2.922,95     | 2.862,22     | 3.001,90     | 37.518,93     | 34.900,86                 |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal                                           | 4.387,57     | 0,00         | 0,00          | 2.213,95     | 0,00          | 0,00          | 2.564,70     | 0,00           | 0,00         | 2.494,73     | 0,00         | 0,00         | 11.660,95     | 10.118,86                 |
| Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a Fundo - Principal                      | 104.904,04   | 1.101,49     | 4.849,85      | 4.158,74     | 2.513,79      | 3.000,81      | 0,00         | 567,83         | 0,00         | 916,57       | 916,83       | 916,85       | 123.846,80    | 6.636,16                  |
| Transferências De Estados Destinadas À Assistência Social - Principal                                                | 0,00         | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00           | 4.000,00     | 2.000,00     | 2.000,00     | 0,00         | 8.000,00      | 16.000,00                 |



|                                                                                                                           | Julho/2018   | Agosto/2018  | Setembro/2018 | Outubro/2018 | Novembro/2018 | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019   | Abril/2019   | Mai/2019     | Junho/2019   | Total         | Previsão para o Exercício |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------------------|
| Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                             | 15.173,28    | 0,00         | 22.759,92     | 0,00         | 0,00          | 7.586,64      | 7.586,64     | 0,00           | 7.586,64     | 13.655,94    | 10.621,29    | 18.207,93    | 103.178,28    | 115.316,88                |
| Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais | 50.965,27    | 71.766,37    | 119.076,25    | 52.119,25    | 54.364,16     | 60.308,48     | 184.495,47   | 144.713,73     | 144.855,82   | 159.921,51   | 139.059,69   | 134.234,67   | 1.315.880,67  | 1.814.561,78              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                 | 793,21       | 46.898,86    | 892,45        | 968,51       | 629,84        | 758,41        | 835,50       | 2.865,87       | 2.722,60     | 3.248,62     | 3.021,04     | 3.775,48     | 67.410,39     | 32.938,22                 |
| SOMA                                                                                                                      | 1.459.703,60 | 1.218.173,99 | 1.040.521,56  | 915.834,27   | 1.024.720,42  | 1.811.993,08  | 1.437.619,66 | 1.481.109,57   | 1.302.027,76 | 1.419.232,28 | 1.437.709,41 | 1.256.296,96 | 15.804.942,56 | 16.667.991,28             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                             | 152.077,53   | 179.389,36   | 144.453,04    | 143.953,57   | 164.989,28    | 202.419,11    | 227.277,54   | 240.926,64     | 197.798,10   | 201.384,50   | 225.051,85   | 189.206,21   | 2.268.926,73  | 2.563.289,68              |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB                                                                                           | 152.077,53   | 179.389,36   | 144.453,04    | 143.953,57   | 164.989,28    | 202.419,11    | 227.277,54   | 240.926,64     | 197.798,10   | 201.384,50   | 225.051,85   | 189.206,21   | 2.268.926,73  | 2.563.289,68              |
| SOMA                                                                                                                      | 152.077,53   | 179.389,36   | 144.453,04    | 143.953,57   | 164.989,28    | 202.419,11    | 227.277,54   | 240.926,64     | 197.798,10   | 201.384,50   | 225.051,85   | 189.206,21   | 2.268.926,73  | 2.563.289,68              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                  | 1.307.626,07 | 1.038.784,63 | 896.068,52    | 771.880,70   | 859.731,14    | 1.609.573,97  | 1.210.342,12 | 1.240.182,93   | 1.104.229,66 | 1.217.847,78 | 1.212.657,56 | 1.067.090,75 | 13.536.015,83 | 14.104.701,60             |